PAGE
63

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 021/2016
Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às 19h00min, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: Adão Biancatti, Augustinho Berlato, Gilmar Geremia, Italvino Antonio Geremia, Laudino Balbinot, Luci Honorio Borges Menin, Paulo Deoclides Camera e Pedro Menegat que assinam em Livro próprio suas presenças para a vigésima primeira Sessão Ordinária do primeiro período da 4º Sessão Legislativa da 12ª Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº. 021/2016, conforme disposto no Regimento Interno da Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de Deus o Presidente Adão Biancatti, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os vereadores e demais presentes. Prosseguindo a Sessão convidou o Vereador Paulo Deoclides Camera para fazer a leitura do texto bíblico seguido do momento da oração. Na sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária sob nº. 020/2016, do dia 20 de junho de 2016. Em votação a ata foi aprovada por unanimidade de votos. Em seguida o Presidente solicitou a Secretária da Sessão à leitura das Correspondências recebidas e expedidas. Correspondência Recebida: Correspondência da AMSOP, convidando os Vereadores para participar da palestra sobre O Projeto Eleições Limpas, do dia 01/07/2016. Correspondências Expendidas: Oficio nº. 062/2016, ao Executivo Municipal solicitando informações sobre o Projeto de Lei Complementar 032/2016. Oficio nº. 064/2016, ao Executivo Municipal, encaminhando o Autógrafo do Projeto de Lei Ordinária 033/2016, aprovado por unanimidade de votos na Sessão Ordinária do dia 13/06/2016. Oficio nº. 065/2016, ao Executivo Municipal, encaminhando o Requerimento 035/2016, protocolado e tramitado na Sessão Ordinária 20/06/2016. Oficio nº. 066/2016, ao Executivo Municipal encaminhando os pedidos verbais feitos pelos Vereadores na Sessão Ordinária do dia 23/05/2016. Protocolos na Secretaria: Protocolo nº. 074/2016, referente ao Projeto de Lei nº. 037/2016, o qual autoriza o Executivo Municipal a Efetuar Abertura de Credito Adicional suplementar no Orçamento do Município de Enéas Marques para o exercício de 2016 e a efetuar inclusões e alterações no anexo do PPA período 2014/2017, anexo da LDO exercício 2016. Protocolo nº. 075/2016, referente à Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar nº. 036/2016. Despacho da Presidência: O Projeto de Lei 037/2016 foi encaminhado às comissões permanentes da Casa para emissão de parecer. A Emenda Modificativa foi encaminhada a ordem do dia da presente sessão para ser deliberada juntamente com o projeto de lei complementar 036/2016. Não havendo nenhum Vereador inscrito no Grande Expediente: passou-se a Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a ausência do Vereador Alaércio Dalbelo.  Foi aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei nº. 035/2016, o qual autoriza o Executivo Municipal a Efetuar Abertura de Credito Adicional suplementar no Orçamento do Município de Enéas Marques para o exercício de 2016 e a efetuar inclusões e alterações no anexo do PPA período 2014/2017, anexo da LDO exercício 2016. Usou da palavra na discussão deste projeto o Vereador Luci Menin. Foi aprovado em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Decreto Legislativo nº. 001/2016, o qual aprova a prestação de contas do Prefeito Municipal do Município de Enéas Marques – Estado do Paraná, exercício financeiro de 2013, conforme Acórdão nº. 44/2016 de 02/03/2016, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Foi aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº. 024/2016, o qual aprova o Loteamento Beira Rio I, cria quadras, abre rua. Usaram da palavra na discussão deste projeto os Vereadores Paulo Camera, Augustinho Berlato e Luci Menin. Em seguinda o Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Complementar nº. 036/2016, o qual altera o art. 1º da Lei Complementar 062/2016 Loteamento Beira Rio II, anexo à quadra nº. 04 juntamente com a Emenda Modificativa 01/2016. Usou da palavra na discussão do Projeto e da Emenda o Vereador Luci Menin. Em votação o Projeto de Lei Complementar 036/2016 foi aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos. Em votação a Emenda Modificativa 01/2016 ao projeto de Lei Complementar 036/2016, foi aprovada por unanimidade de votos.  Os Projetos contaram com o parecer favorável da Procuradora Jurídica da Câmara Municipal, bem como das Comissões Permanentes da Casa. Encerrou-se a ordem do dia com a ausência do Vereador Alaércio Dalbelo. Não havendo nenhum popular inscrito na Tribuna Livre, passou-se as Explicações pessoais dos Vereadores: Inscrito os Vereadores Pedro Menegat, Paulo Deoclides Camera, Augustinho Berlato, Italvino Geremia, Luci Menin e Adão Biancatti. O vereador Pedro Menegat, falou de reunião que participou em Toledo e o apoio que o prefeito daquele município tem dedicado ao interior do município, demonstrando que tais medidas vão incentivar para a permanência dos jovens e famílias no interior, proporcionando novos investimentos e desenvolvimento de toda a economia local. O vereador Paulo Camera, convidou todos para a realização do arraia do rancho dos Tropeiros no próximo sábado dia 1º de julho, com uma grande programação aberta a toda a população e a fogueira que terá uma estrutura de mais de 20 metros. O vereador Augustinho Berlato, manifestou os votos de pesar a família da senhora Petronila Moreira, pioneira do município com 88 anos de idade. Comentou sobre o inicio da obra de recape asfaltico no perímetro urbano, com recursos do governo do estado através dos deputados Ademar Traiano e Vilmar Reichemback, com mais de nove mil metros quadrados de asfalto iniciado no loteamento Jardim das Flores, Rua Quinze de Novembro. Lamentou os comentários de pessoas mal intencionadas que divulgaram aos moradores que as pessoas deveriam pagar pelo asfalto, lembrando que esta melhoria não terá nenhum custo para a população sendo um beneficio do estado e prefeitura. O vereador Italvino Geremia, falou da apresentação feita sobre o município de Toledo, que demonstrou um grande interesse e cuidados com o setor rural e a agricultura. Disse que é preciso incentivar a agricultura, pois o jovem ficará no setor se tiver uma boa estrada e incentivos que possam trazer o sustento da família e a geração de renda que contribui diretamente na riqueza do município falou da apresentação feita sobre o município de Toledo, que demonstrou um grande interesse e cuidados com o setor rural e a agricultura. Disse que é preciso incentivar a agricultura, pois o jovem ficará no setor se tiver uma boa estrada e incentivos que possam trazer o sustento da família e a geração de renda que contribui diretamente na riqueza do município. Comentou sobre a importância de enviar os avisos do município para a leitura na igreja das comunidades, lembrando-se da coleta de lixo no interior na próxima semana e a recarga dos botijões de sêmen. O vereador Luci Menin, deixou seus sentimentos as famílias Ramos e Moreira, pela perda da senhora Petronila. Falou da importância do planejamento e o apoio às propriedades rurais, lembrando a recessão e o desemprego nos grandes centros e a importância da agricultura como geradora de emprego e na produção de alimentos para ser consumo nos centros urbanos. Disse ser fundamental que o setor público desenvolva programa de geração de emprego na cidade e interior, possibilitando manter o maior número possível dos jovens junto às suas famílias. O presidente Adão, Adão Biancatti, deixou seus votos de pesar as famílias de Petronila Moreira, pioneira da comunidade do Rio Areia, com 88 anos vividos junto a comunidade, e também a perda do senhor Sebastião de Lima na comunidade do Alto Bela Vista. Comentou pedido de máquinas para serviço na comunidade do Alto Pinhal, onde os moradores pedem o conserto de uma tubulação e a drenagem que esta trazendo prejuízos no local. Nada mais a ser tratado o Presidente agradeceu a Secretária da Sessão, os Vereadores, e convocou os Vereadores para a 22ª Sessão Ordinária do primeiro período da 4ª Sessão Legislativa da 12ª Legislatura às 19h00min do dia 04 de julho de 2016. Solicitou a lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou encerrada a vigésima primeira Sessão Ordinária do primeiro período da 4ª Sessão Legislativa da 12º Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 27 de junho de 2016, às 20h15min. Finalizou-se a presente Sessão com a ausência do Vereador Alaércio Dalbelo. Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados na sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos arquivos da Câmara Municipal.
 Vereador Adão Biancatti
      Vereador Luci Honorio Borges Menin
 Presidente da Mesa Diretora                                Primeiro Secretário
PAGE